
_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Marco Roselli 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTINOVE del mese di GENNAIO 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• il D.Lgs. 36/2023; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 22 del 26/09/2002, 

successivamente modificato ed integrato con deliberazione C.C. n. 15 del 11/05/2010; 

• il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato dall’organo 

esecutivo con la deliberazione G.C. n. 25 del 15/02/2011, successivamente modificato ed integrato con 

deliberazione G.C. n. 158 del 13/11/2013, ed ulteriormente modificato ed integrato con deliberazione di 

G.C. n. 60 del 08/04/2014; 

• il provvedimento n° 12 del 21/06/2019 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune di San Pietro a 

Maida ha attribuito al sottoscritto la responsabilità dell’Area Tecnica Manutentiva; 

PREMESSO CHE:  

• con Delibera della Giunta Regionale n. 296 del 28/07/2016 veniva approvato il Piano di Azione per 

l’individuazione di “Interventi per il miglioramento del servizio di Raccolta Differenziata in Calabria” a 

valere sulle risorse del POR CALABRIA FESR 2014-2020, Asse VI - Obiettivo Specifico 6.1 

“Ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani secondo la gerarchia comunitaria” - Azione 6.1.2 

“Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata e un’adeguata rete di centri di raccolta”;  

• con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 17494 del 30.12.2016 (BURC n. 1 del 14.01.2017 

Parte Terza - Bandi ed Avvisi) è stato pubblicato il Disciplinare per l’attuazione del sopra indicato 

Piano di Azione; 

• l’Unione dei Comuni Monte Contessa, (con esclusione del comune di Curinga) ha partecipato al bando 

in questione; 

• con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 15226 del 27/12/2017  è  stata  approvata la 

graduatoria provvisoria dei progetti ammessi a finanziamento, nella quale l’Unione dei Comuni Monte 

Contessa risulta tra i beneficiari ammessi a finanziamento; 

 

COPIA 

 

N.  019 

 

Data: 29/01/2024 

 

Reg. Gen. N.72  

 

AREA TECNICA-MANUTENTIVA  

Servizio Tecnico 

 

         DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO: Servizio di Raccolta, Trasporto e Smaltimento rifiuti solidi 

urbani e assimilati, rifiuti differenziati e servizi 

complementari sul territorio dell’Unione dei Comuni Monte 

Contessa ovvero nei comuni facente parte della medesima 

Unione (Jacurso-San Pietro a Maida Cortale e Maida) - 

Impegno di spesa e liquidazione a favore dell’Unione dei 

Comuni Monte Contessa (gestore del Servizio) I trimestre 

2024  CUP: I79E18000150004 Cig 7911553412  
 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

•  l’Unione dei Comuni Monte Contessa ,costituita dai Comuni di Maida, Cortale, San Pietro a Maida e 

Jacurso, con propria delibera della G.U. n. 3 del 08/02/2018, nel prendere atto del succitato Decreto 

Dirigenziale della Regione Calabria n.15226 del 27/12/2017, si determinava di partecipare al predetto 

bando , manifestando con ciò , la volontà di addivenire all’individuazione di un unico gestore, 

nell’interesse dei comuni di cui sopra , al quale affidare il servizio di raccolta differenziata ed 

indifferenziata, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani, subentrando, dunque, ai gestori del predetto 

servizio dei singoli Comuni alla scadenza dei relativi contratti; 

• con deliberazione di G. U. n° 05 del 10/05/2019, esecutiva, veniva approvato il Capitolato Speciale 

d’Appalto relativo all’appalto in parola; 

• con Determinazione del Responsabile F.F. della CUC n° 13 del 20/05/2019, veniva indetta la gara 

mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60 e 71 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. per 

l’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e assimilati, rifiuti 

differenziati e servizi complementari sul territorio dell’Unione dei Comuni Monte Contessa”, per 

l’importo complessivo posto a base di gara pari ad Euro 1.498.385,56, per due anni, da aggiudicare con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 , quindi si approvava , a tal fine, lo schema del bando ed il disciplinare di gara; 

• con determinazione del Responsabile della CUC n. 4 del 14/02/2020 la gara suddetta veniva aggiudicata 

all’Impresa SI.ECO S.p.A. - P.I.: 05452940728, con sede legale in Triggiano (BA);  

• con deliberazione della G.U. n. 1 del 06/03/2020, ad oggetto “Presa d’atto aggiudicazione appalto per 

l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e assimilati, rifiuti 

differenziati e servizi complementari sul territorio dei Comuni facente parte dell’unione dei Comuni 

Monte Contessa”, si ripartiva la spesa complessiva dell’appalto in parola tra i Comuni dell’Unione 

come di seguito:  

➢Comune di San Pietro a Maida € 257.049,73 annui per totale € 514.099,46;  

➢Comune di Jacurso € 37.259,65 annui per totale € 74.519,30;   

➢Comune di Maida € 309.272,75 annui per totale € 618.545,50;  

➢Comune di Cortale € 123.709,36 annui per totale € 247.418,44; 

con obbligo per ciascun Comune di provvedere al versamento anticipato, in favore dell’Unione, di due 

mensilità per poi procedere al versamento mensile, entro il quindicesimo giorno a partire dal mese 

successivo;  

DATO ATTO CHE: 

• in data 01.10.2020, il D.E.C. Ing. Luigi Sabatini ed il R.U.P. Ing. Marco Roselli, hanno provveduto ad 

effettuare la consegna del servizio, sotto riserva di legge, all’impresa appaltatrice SI.ECO S.p.A. (P.I.: 

05452940728, con sede legale in Triggiano - BA - alla via Cesare Battisti snc), la quale ha avviato 

immediatamente lo stesso;  

• con deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comune Monte Contessa è stato dato atto di indirizzo al 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico di attivare le procedure per addivenire alla proroga tecnica del 

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e assimilati, rifiuti differenziati e servizi 

complementari sul territorio dei Comuni Monte Contessa nelle more dell’individuazione del gestore dei 

servizi di che trattasi da parte del Consorzio ATO Rifiuti Catanzaro, ovvero dell’Autorità Rifiuti e 

Risorse Idriche Calabria; 

• con determinazione n. 12 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’Unione dei Comuni Monte 

Contessa è stato prorogato il contratto Rep 1/2022, ricorrendo la fattispecie di cui all’art. 106, comma 

11, del DLgs. 50/2016 ss.mm.ii., con l’attuale gestore Si.Eco. SpA del servizio essenziale in oggetto, 

agli stessi patti e condizioni del contratto sopra richiamato, per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023 

e comunque fino all’individuazione del gestore dei servizi in oggetto da parte del Consorzio ATO 

Rifiuti Catanzaro ovvero dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria; 

• con Ordinanza 1 del 28/12/2023 del Presidente dell'Unione dei Comuni Monte Contessa, avente ad 

oggetto affidamento in via temporanea ed urgente del servizio di igiene ambientale nel territorio 

comunale dell'Unione dei Comuni Monte Contessa, veniva prorogato il servizio fino al 30/06/2024; 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

• bisogna effettuare il versamento, in favore dell’Unione, per il primo trimestre relativo ai mesi di 

gennaio, febbraio e marzo 2024, dovute dal Comune di San Pietro a Maida per l’espletamento del 

servizio in oggetto;  

RITENUTO pertanto opportuno dover versare, a favore dell’Unione Comuni “Monte Contessa”, della 

prima trimestralità (gennaio, febbraio e marzo 2024) ammontante a complessivi € 64.262,43, IVA 

compresa, relativa alla quota a carico del Comune di San Pietro a Maida per il servizio di raccolta  

differenziata ed indifferenziata, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani  che la ditta appaltatrice sta 

espletando nel territorio di questo Ente; 

CONSIDERATO che alla spesa può farsi fronte con i fondi di cui al Cap. 1720 bilancio 2024; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRESO ATTO dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché 

dei pareri di regolarità di cui all’art.147 bis del Tuel; 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

 

D E T E R M I N A 
 
 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono integralmente richiamate e 

trascritte: 

1. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate 

con imputazioni agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
Esercizio Cap./Art. Importo 

2024 1720 € 128.524,86 

2. Liquidare a favore dell’Unione dei Comuni “Monte Contessa” la quota relativa alla prima 

trimestralità (gennaio, febbraio e marzo 2024) a carico del Comune di San Pietro a Maida per il  

servizio di raccolta  differenziata ed indifferenziata, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani che la 

ditta appaltatrice sta espletando nel territorio di questo Ente, della complessiva somma di €  64.262,43, 

IVA compresa;   

3. Autorizzare il servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore dell’Unione 

Comuni Monte Contessa;   

4. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6. Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è  l’ing. 

Marco Roselli; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento: all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

             F.to Ing. Marco Roselli 

 

 

 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it


_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC:utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

X PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì,  29/01/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                           F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  € 128.524,86 1720 2024 

 

Lì, 29/01/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                               F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì  28/03/2024 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                              F.to  Ing. Marco Roselli 

N. Albo __________ del   28/03/2024 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 
 

San Pietro a Maida, lì  28/03/2024   

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                            Ing. Marco Roselli 

_____________________________________ 

  

 

 

mailto:utc.sanpietroamaida@asmepec.it

